
Newyddion Treth y Cyngor
Y DIWEDDARAF AM GYLLIDEB 2021

Gosod Treth y Cyngor?

£257,077,045 yw’r ffigur ar gyfer ein gwariant cyffredinol eleni a £251,653,000 yw ein Cyllideb Glir
(ar ôl caniatáu ar gyfer cymorth trethi dewisol). Mae hyn yn golygu mai £1,306.08 yw Treth y Cyngor
Band D, ar ôl derbyn pob grant ac ati.

A heb fod yn fwy na £44,000 6/9 o dâl Band D
B Dros £44,000 ond heb fod yn fwy na £65,000 7/9 o dâl Band D
C Dros £65,000 ond heb fod yn fwy na £91,000 8/9 o dâl Band D
D Dros £91,000 ond heb fod yn fwy na £123,000 9/9 o dâl Band D
E Dros £123,000 ond heb fod yn fwy na £162,000 11/9 o dâl Band D
F Dros £162,000 ond heb fod yn fwy na £223,000 13/9 o dâl Band D
G Dros £223,000 ond heb fod yn fwy na £324,000 15/9 o dâl Band D
H Dros £324,000 ond heb fod yn fwy na £424,000 18/9 o dâl Band D
I Dros £424,000 21/9 o dâl Band D

Mae eich bil ar gyfer Treth y Cyngor yn dangos i ba fand y mae eich cartref chi’n perthyn...

Band Prisio Gwerth Treth y Cyngor

www.bromorgannwg.gov.uk

Bydd Llywodraeth Cynulliad Cymru’n pennu ffigur ar gyfer gwariant cyffredinol pob Cyngor a’i ddefnyddio wrth 
ddosbarthu Grantiau Cynnal Refeniw.

£1,704.34 yw cyfanswm Treth y Cyngor ar gyfer cartrefi ‘Band D’ yn ardal tref y Barri.  Cawsom y ffigur
hwn drwy ychwanegu taliadau ar gyfer Cyngor Bro Morgannwg (£1,357.02) ac Awdurdod Heddlu De
Cymru (£287.72) at dreth y Cyngor Tref/Cymuned (£59.60).

Mae’n rhaid talu Treth y Cyngor ar y rhan fwyaf o gartrefi, a bydd un bil ar gyfer pob un, boed yn dy, yn fyngalo, yn fflat, yn
fflat ddeulawr, yn gartref symudol neu’n gwch preswyl.  Ni fyddwn yn gwahaniaethu rhwng pobl sy’n berchen ar eu cartrefi a
phobl sy’n eu rhentu.

Bydd pob cartref yn cael ei ddosbarthu i un o naw categori neu fand yn ôl ei werth ar y farchnad agored ar 1 Ebrill 2003 Bydd
eich Band yn pennu faint o Dreth y Cyngor y bydd yn rhaid i chi ei thalu.

Er enghraifft:

^

Cyngor Bro Morgannwg £1,357.02
Y Comisiynydd Heddlu a Trosedd ar gyfer De Cymru £287.72 
Cyfanswm £1,644.74

Byddwn yn penderfynu faint o Dreth y Cyngor i’w chodi ar bob ardal ym Mand D drwy ychwanegu taliadau ar gyfer:

BAND D

Tai - Eiddo’r Cyngor
Tai - Grantiau a Benthyciadau
Addysg (gan gynnwys Llyfrgelloedd)
Gwasanaethau Cymdeithasol
Adfywio a Datblygu
Gwasanaethau Gweladwy a  Thrafnidiaeth
Adnoddau
Cytundeb Dinas

Benthyciadau*
Grantiau
Derbyniadau Cyfalaf
Costau Incwm,
S106

6,392
30,362
51,942

100
660

4,002
11,846
2,240

107,544

35,548
29,350
8,570
20,899
13,177

107,544

Rhaglen £’000 £’000Cyllid

Rhaglen Gwariant 2021/2022

* Yn cynnwys, benthyciadau LGBI a benthyciadau cynorthwyol



Faint fydd yn rhaid i mi ei dalu?

Y Barri

Tregolwyn

Y Bont-faen a Llanfleiddan

Dinas Powys

Ewenni

Llancarfan

Llandochau

Llandŵ

Llanfair

Llangan

Llanfaes

Llantilltud Fawr

Llanfihangel

Penarth

Pendeulwyn

Penllyn

Llanbedr-y-fro

Y Rhws

Sain Tathan

Saint-y-brid

Sain Dunwyd

Sain Siorys/Llansanffraid-ar-Elái

Sain Nicolas a Thresimwn

Sili a Larnog

Llanddunwyd

Gwenfô

Y Wig

Cyfanswm Cost Benodol

1,231,686

13,100

203,183

117,777

20,385

12,350

40,953

10,000

4,608

10,773

12,250

253,791

6,421

941,276

7,655

12,500

23,000

0

38,473

28,125

3,225

4,900

32,950

94,645

7,000

37,020

6,000

3,174,046

1,704.34

1,679.49

1,719.33

1,674.61

1,690.65

1,670.31

1,687.49

1,667.68

1,656.74

1,668.31

1,692.78

1,703.94

1,672.30

1,725.70

1,666.86

1,656.52

1,686.41

1,644.74

1,670.12

1,664.55

1,661.19

1,665.59

1,691.21

1,682.13

1,667.03

1,668.41

1,655.83

59.60

34.75

74.59

29.87

45.91

25.57

42.75

22.94

12.00

23.57

48.04

59.20

27.56

80.96

22.12

11.78

41.67

0

25.38

19.81

16.45

20.85

46.47

37.39

22.29

23.67

11.09

1,194,864

13,100

196,118

111,456

19,053

12,108

40,953

10,000

4,608

10,773

12,250

247,930

6,202

912,586

7,306

11,950

21,000

0

38,400

28,134

3,224

3,900

11,483

94,081

7,000

36,050

6,000

3,060,529

Cost benodol 
Cyngor

Tref/Cymuned
2021/2022

£

Cost benodol 
Cyngor

Tref/Cymuned
2020/2021

£

Treth Cyngor
Ardal

Cyfanswm
Lefi Tref
Band D

2021/2022
£

Lefi Cyngor
Tref/Cymuned

Band D
2021/2022

£

Lefel Cost Benodol Cynghorau Tref/Cymuned
a Threth y Cyngor ar Gyfer Band D 2021/2022
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Pwl T.A.G. - 17.4%
Treth y Cyngor - 33.3%
Grantiau Cymorthwyol Cyllid - 49.3%

  

O ble y daw arian y cyngor a sut y caiff ei wario?

www.bromorgannwg.gov.uk

Awdurdod Tân de Cymru

Awdurdod Iechyd Porthladd Caerdydd

Awdurdod Iechyd Porthladd Abertawe

Swyddfa Archifdy Morgannwg

Cronfa Gyffredinol

Cyfrif Cyllid Tai

Cronfeyddwrth gefn gogyfer pwrpas penodol

6,396

13

3

78

6,490

10,824

890

53,978

6,743

13

3

91

6,850

10,074

915

35,658

Cyfrif Refeniw Tai

Tai Eraill

Budd-daliadau Tai

Cymorth Treth y Cyngor

Addysg (gan gynnwys Llyfrgelloedd)

Gwasanaethau Cymdeithasol

Adfywio a Datblygu

Gwasanaethau Cymdogaeth a Thrafnidiaeth

Gwasanaethau Rheoliadol

Polisi

AriannwydGwariantCyfalaf Gwariant arall o’r Refeniw

Tâl Penodol Cynghorau Tref a Cymunedol

Trosglwyddoi/oGronfeyddCyffredinolaPhenodolwrthGefn

CYFANSWM (*Cyllideb Angenrheidiol)

Cymorth TDdG Diamod

Grantiau Cynorthwyol Cyllid

Pwl TAG

Treth y Cyngor

19,914

6,056

37,029

10,410

142,277

75,922

5,488

28,370

1,914

22,042

15,979

365,401

3,061

700

369,162

19,931

3,892

37,029

0

29,069

7,234

2,479

7,723

0

1,770

0

109,127

0

16,826

129,953

(290)

115,960

45,061

79,418

2021/20222020/2021

31/3/2021 31/3/2022

Gwariant
£’000

Inc.
£’000

Clir
£’000

£’000 £’000

£’000 £’000

Gwasanaethau Bro Morgannwg

Mae’r cyfanswm yn cynnwys y lefis a’r taliadau canlynol ar gyfer cyrff allanol:

Amcangyfrif o Gronfeydd Ariannol:

-17

2,164

0

10,410

113,208

68,688

3,009

20,647

1,914

20,272

15,979

256,274

3,061

(16,126)

*243,209

290

(115,960)

(45,061)

(79,418)

20,518

7,510

32,330

11,460

147,724

79,631

5,525

30,147

1,825

21,847

19,095

377,612

3,174

700

381,486

20,543

5,110

32,330

0

30,302

8,190

2,447

8,257

0

0

0

107,179

0

19,770

126,949

(290)

124,398

43,918

83,337

Gwariant
£’000

Inc.
£’000

Clir
£’000

-25

2,400

0

11,460

117,422

71,441

3,078

21,890

1,825

21,847

19,095

270,433

3,174

(19,070)

*254,537

290

(124,398)

(43,918)

(83,337)

Llai Incwm

Cyfanswm
Gwariant

Ailgyfeirio
Net o’r
Cronfeydd:

380,761

107,179

273,582

(19,045)

254,537

Polisi - 9%

Addysg - 47%
Gwasanaethau Cymdeithasol - 28.5%

Adfywio a Datblygu - 1%

Ymdogaeth a Thrafnidiaeth a 
Gwasanaethau Rheoliadol a Rennir - 9.3%

   
    

    

Tai - 5.2%

Amcangyfrif o Wariant ac Incwm


